BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 2114/TCT-DNNCN

V/v phân công nhiệm vụ hoàn thuế TNCN theo Quyết định số
211/QĐ-TCT

Hà Nội, ngày 22 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Tây Ninh

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1838/CT-TTHT ngày 23/3/2020 của Cục Thuế

tỉnh Tây Ninh vướng mắc về việc phân công nhiệm vụ hoàn thuế thu nhập cá nhân (TNCN) theo

Quyết định số 211/QĐ-TCT ngày 12/3/2019 của Tổng cục Thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế

có ý kiến như sau:

Tại Điểm 2 Công văn số 2398/TCT-TCCB ngày 13/6/2019 về việc hướng dẫn một số

nhiệm vụ của các Phòng, Đội thuộc Cục Thuế/Chi cục Thuế của Tổng cục Thuế hướng dẫn:

“Tại Điểm 6.3 Quyết định số 211/QĐ-TCT ngày 12/3/2019 quy định Phòng Quản lý Hộ

kinh doanh, cá nhân và thu khác thực hiện nhiệm vụ: “Xây dựng nội dung, chương trình, kế

hoạch và trực tiếp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành chính sách thuế thu nhập

cá nhân đối với người nộp thuế là các cơ quan hành chính sự nghiệp, đoàn thể, các tổ chức quốc

tế (trừ các đơn vị có các loại thuế khác ngoài thuế thu nhập cá nhân)”.

Nay Tổng cục Thuế hướng dẫn, phân công nhiệm vụ giữa Phòng Thanh tra - Kiểm tra và

Phòng Quản lý Hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác như sau:

- Phòng Thanh tra - kiểm tra thực hiện quản lý thuế thu nhập cá nhân (TNCN) đối với

người nộp thuế là tổ chức chi trả thu nhập được phân công quản lý thuế;

Phòng “Quản lý hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác” thực hiện quản lý thuế TNCN đối

với các đối tượng còn lại…”…

Cục Trưởng Cục Thuế có thể căn cứ tình hình thực tế phát sinh và dự toán thu ngân sách

được giao để xem xét, quyết định được việc phân công cụ thể”.

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp Phòng Thanh tra - Kiểm tra số 1 quản lý thuế

TNCN được phân công quản lý thuế đối với Công ty TNHH NIFCO Việt Nam thì Phòng Thanh

tra - Kiểm tra số 1 thực hiện nhiệm vụ hoàn thuế TNCN đối với Công ty TNHH NIFCO. Cục

Trưởng Cục Thuế có thể căn cứ tình hình thực tế phát sinh và dự toán thu ngân sách được giao

để xem xét, quyết định được việc phân công cụ thể.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Tây Ninh được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế các tỉnh, tp;
- Vụ PC(TCT);
- Vụ TCCB (TCT);
- Website TCT;
- Lưu: VT, DNNCN.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QLT DNNVV&HKD, CN

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Minh